TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DO	ACRE

PORTARIA	PRESIDÊNCIA	Nº	183/2025	PRESI/GAPRES

O	PRESIDENTE	DO	TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DO	ACRE,	Desembargador	Júnior	Alberto,
no	uso	de	suas	atribuições	legais	e	regimentais,

CONSIDERANDO	 o	 profissionalismo,	 a	 dedicação	 e	 o	 zelo	 demonstrados	 pelos	 servidores
Damião	Coelho	Dantas	e	Cláudio	da	Silva	Cabral	no	desempenho	das	atividades	de	segurança	institucional	desta
Presidência;

CONSIDERANDO	 a	 conduta	 ética,	 a	 postura	 discreta	 e	 a	 presteza	 no	 atendimento	 às	 demandas,
garantindo	a	proteção	e	o	apoio	necessários	ao	bom	andamento	das	atividades	da	Presidência;

CONSIDERANDO	que	a	atuação	exemplar	de	ambos	contribui	para	a	preservação	da	segurança	física,
patrimonial	e	institucional	deste	Tribunal,	reforçando	a	imagem	de	credibilidade	e	respeito	da	Justiça	Eleitoral;

RESOLVE:

Art.	 1º	 Registrar	 elogio	 aos	 militares	 Damião	 Coelho	 Dantas	 e	 Cláudio	 Cabral	 da	 Silva	 pelos
relevantes	serviços	prestados	à	segurança	institucional	da	Presidência	deste	Tribunal,	reconhecendo	sua	dedicação,
profissionalismo	e	compromisso	com	a	missão	institucional.

Art.	 2º	 Determinar	 que	 esta	 Portaria	 seja	 publicada	 no	 Diário	 da	 Justiça	 Eletrônico	 e	 anotada	 nos
assentamentos	funcionais	dos	servidores.

Art.	3º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Registre-se.	Publique-se.	Cumpra-se.

Desembargador	JÚNIOR	ALBERTO
Presidente	do	TRE-AC

Rio	Branco,	08	de	agosto	de	2025.

Documento	assinado	eletronicamente	por	JÚNIOR	ALBERTO	RIBEIRO,	PRESIDENTE,	em	08/08/2025,	às	18:19,
conforme	art.	1º,	§	2º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	0797890	e	o	código	CRC	B1DFE1C5.

0001502-91.2023.6.01.8000 0797890v3

Portaria Presidência 183 (0797890)         SEI 0001502-91.2023.6.01.8000 / pg. 1

	Portaria Presidência 183 (0797890)